
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 039, AFONSO CUNHA/MA - QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

AVISO - CANCELAMENTO DO EDITAL 

DE LICITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Afonso 

Cunha/MA, através de sua Comissão de 

Licitação, no uso de suas atribuições legais, 

torna público para conhecimento dos 

interessados, o CANCELAMENTO da 

licitação divulgada através do edital 

do PREGÃO PRESENCIAL N.º 

011/2021/SRP/CPL/PMAC, tendo por 

objeto a eventual contratação de empresa 

para locação veículos, máquinas pesadas, 

incluindo ônibus, sob Sistema de Registro 

de Preços(SRP), devido à alteração no 

conteúdo do Edital. Assim sendo, será 

publicado novo edital oportunamente 

divulgado através do Diário Oficial do 

Município e do site 

https://site.tce.ma.gov.br, assim como em 

jornal de grande circulação. Afonso Cunha, 

20 de janeiro de 2021. Arquimedes Américo 

Bacelar. Prefeito. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 
012/2021/SRP/CPL/PMAC. A Prefeitura 
Municipal de Afonso Cunha-MA, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar, sob a égide 
da Lei nº. 10.520/02, Decreto Federal nº 
3.555/2000 e subsidiariamente as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 
012/2021/SRP/CPL/PMAC, do tipo menor 
preço para eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para a locação de 
veículos, máquinas pesadas incluindo 
ônibus sob o Sistema de Registro de 
Preço(SRP), no dia 02 de fevereiro de 2021, 
às 10h00min (dez horas), na sala da 
Comissão Permanente de Licitação/CPL, na 
Praça da Comunidade, nº 56, Bairro Centro, 
nesta Cidade, sendo presidida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão à disposição 
dos interessados no endereço supra, de 2ª 
a 6ª feira, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou 
obtidos mediante a entrega de 03(três) 
pastas “AZ”, sendo também consultado no 
portal de transparência 
https://afonsocunha.ma.gov.br/ , no mural 
de licitações do Sacop-Ma. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço e pelo 
endereço de e-mail cpl-
afonsocunha@hotmail.com. Qualquer 
modificação no Edital será divulgada na 
forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e 
comunicada aos interessados que 
adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de 
esclarecimentos deverão ser protocolados 
na CPL, no endereço acima. Afonso Cunha 
(MA), 19 de janeiro de 2021. Arquimedes 
Américo Bacelar – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
004/2021/PMAC-SRP -1. REF.: Processo nº 
004/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA), através do FUNDO 
MUNCIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº 
12.040.373/0001-75 e a empresa RAPHAEL 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 039, AFONSO CUNHA/MA - QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

ABDALLA P LEAL LTDA – CNPJ Nº 
37.905.458/0001-08. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços 
gráficos - VALOR GLOBAL: R$ 
220.038,80(Duzentos e vinte mil, trinta e oito 
reais e oitenta centavos). - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 021314 – FMS - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE10.301.0119. 
 2062 – Manut. do Piso da Atenção 
Basica-PABFIXO 2069 – Manut. do Fundo 
Municipal de Saúde 2064 – Manut. PSB 
2065 – Manut. PSF 10.301.1315. 2798 – 
Manutenção do Hospital 10.305.1998.
 2073 – Munut. Vigilânica Sanitária 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
PAB/FIXO-REPASSE-
PSF/PSB/PSE/PVS/MAC/SAMU. PRAZO 
DE VALIDADE: conforme edital - BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 
8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: ANALIDIA BACELAR pela 
CONTRATANTE e RAPHAEL ABDALLA P 
LEAL, pela CONTRATADA. Afonso Cunha 
(MA), 20 de janeiro de 2021. ARQUIMEDES 
AMÉRICO BACELAR. Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
004/2021/PMAC-SRP -2. REF.: Processo nº 
004/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA), através da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – CNPJ Nº 06.096.655/0001-91 
e a empresa RAPHAEL ABDALLA P LEAL 
LTDA – CNPJ Nº 37.905.458/0001-08. 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços gráficos - VALOR 

GLOBAL: R$ 416.380,00(Quatrocentos e 
dezesseis mil, trezentos e oitenta reais) - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 021003 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS04.122.0052.  2007 – Manut. da 
Secretaria DE administração e finanças 
3.3.90.30.00 Material de Consumo  
FPM/ICMS/IPM/R.PROPRIOS-DEMAIS 
TRANSF.GOVERNAMENTAIS 021010 - 
SEC.MUN.DE AGRICULTURA E 
PESCA20.122.0009.  2041 – MANUT. 
SEC.MUN.DE AGRICULTURA E PESCA 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
FPM/ICMS/IPM/R.PROPRIOS-DEMAIS 
TRANSF.GOVERNAMENTAIS 021011 - 
SEC.MUN.DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA 20.122.0009. 
 2041 – MANUT. SEC.MUN.DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA 3.3.90.30.00 
Material de Consumo  
FPM/ICMS/IPM/R.PROPRIOS-DEMAIS 
TRANSF.GOVERNAMENTAIS 021005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0200. 2017 – Manut. 
da Secretaria Municipal de Educação 2019 
– PNAT 2014 – QSE 2015 – Prog. Mais 
Educação 2018 – PDDE 3.3.90.30.00
 Material de Consumo REPASSE 
25%-PANT-P. MAIS EDUCAÇÃO/QSE E 
OUTROS 021007 –SEC.MUNICIPAL DE 
ASSIST.SOCIAL 08.122.0019. 2025 – 
Manut. da Secretaria Mun. De Assistência 
Social 3.3.90.30.00 Material de Consumo 
REPASSE 5% 021006 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0017. 
 2024 – Manut. da Secretaria 
Municipal de Saúde  3.3.90.30.00 Material 
de Consumo REPASSE-15% FUS. PRAZO 
DE VALIDADE: conforme edital - BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 039, AFONSO CUNHA/MA - QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES AMÉRICO 
BACELAR pela CONTRATANTE e 
RAPHAEL ABDALLA P LEAL, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 20 de 
janeiro de 2021. ARQUIMEDES AMÉRICO 
BACELAR. Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
004/2021/PMAC-SRP -3. REF.: Processo nº 
004/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA (MA), através do FUNDO 
MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO – CNPJ Nº 
30.631.587/0001-06 e a empresa RAPHAEL 
ABDALLA P LEAL LTDA – CNPJ Nº 
37.905.458/0001-08. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços 
gráficos - VALOR GLOBAL: R$ 
88.472,00(Oitenta e oito mil, quatrocentos e 
setenta e dois reais) - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 021013 – FUNDEB – 
FUNDO DE MANUT.E DESENV.DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 12.361.0022.2056 – 
Manut. das Atividades da Educação 
FUNDEB-40% Ensino 
Fundamental3.3.90.30.00 Material de 
Consumo FUNDEB – 40%. PRAZO DE 
VALIDADE: conforme edital - BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 
e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações – SIGNATÁRIOS: 
FRANCILENE LIMA DOS SANTOS pela 
CONTRATANTE e RAPHAEL ABDALLA P 
LEAL, pela CONTRATADA. Afonso Cunha 
(MA), 20 de janeiro de 2021. ARQUIMEDES 
AMÉRICO BACELAR. Prefeito Municipal. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
009/PP/009/2021/SRP/CPL/PMAC – 
PROCESSO Nº009/2021 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 
009/2021/SRP/CPL/PMAC 

 

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de 

Afonso Cunha/Ma, através da Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças - 

CNPJ nº 06.096.655/0001-91. Empresa: M 

E SOLUÇÕES EIRELI – CNPJ – 

39.282.648/000-33. Objeto: Eventual 

contratação de empresa especializada para 

Locação de Equipamentos com insumos e 

manutenção preventiva e corretiva com 

substituição de peças e Prestação de 

serviços especializados na manutenção de 

Desktops e Notebooks, instalação de 

Softwares, formatação e ou atualização de 

Sistema Operacional adquiridos pela 

Contratante, implantação, configuração e 

manutenção de redes física e logica do 

Município de Afonso Cunha/MA, referentes 

aos itens e valores do pregão presencial em 

epígrafe, no valor total de R$ 1.354.776,00 

(Um milhão, trezentos e cinquenta e quatro 

mil, setecentos e setenta e seis reais). 

Validade: 12 meses, a contar da data de 

assinatura. 

 

 
 
 
 
 
 
 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 039, AFONSO CUNHA/MA - QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V.UNT. V.MENSAL V.ANUAL 

1 

Implantação, configuração e manutenção 
de Softwares, Hardwares e Periféricos: 
Windows 2000, Windows 2008, Windows 
XP, Windows 7, Windows 8, Windows 10, 
Windows Server 2012, Windows Server 
2016, Umbutu, Linux, Apple Macintosh e 
MAC, Microsoft Office, Open Office, Star 
Office, Internet Explorer, Microsoft Edge, 
Chorme, Monzila Firefox, Java, JDK, JRE, 
Firewall, Antivírus, Visual X, C++, Corel 
Draw, PhotoShop, Ilustrator, Macromedia, 
AutoCad, 3dmax. Desktop, Notebook, 
Laptops, Notebooks, All in one, Placas 
Mães, Placas Off Board de Vídeo, Lan, 
Wireless, Memória RAM DDR e DIM, 
FONTES ATX, Processadores 775, 1150 
e 1155, HD e SSD, Gravadoras Serial e 
Sata, Impressoras, Scanners, dispositivos 
de interface humana, Nobreaks, 
estabilizadores, webcams, filmadoras. 

Hora 100 R$ 95,00 R$ 9.500,00 
R$ 

114.000,00 

2 

Implantação, configuração e Manutenção 
de Rede Física e Logica:Topologia:Ponto, 
Barramento, Estrela, Anel, Árvore, Hibrida, 
Daisy.Chain Malha. Redes LAN, 
WLAN,MAN,WAN,PAN E SAN. Sistema 
de 
ProtocolosTCP/IP,UDR,TCP,HTTP,FTP,S
MTP,Configuração de: Routeres com IP 
Dinâmico/IP Estático e PPoE, 
Configuração de DHCP,DNS,Gateway, 
Máscara de Sub-Rede,Wireless com SSID 
ativo ou oculto e Segurança WPA2. 

Hora 100 
R$109,2
5 

R$10.925,0
0 

R$ 
131.100,00 

3 

Locação de Duplicador, Velocidade de 
Impressão A4 60/130 ppm, Gramatura 
mínimo 45g, máximo 300g, Escalas de 
Zoom 141%, 122%, 116%, 94%, 87%, 

Und 4 
R$2.964,
00 

R$ 
11.856,00 

R$ 
142.272,00 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 039, AFONSO CUNHA/MA - QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

82%, 71%, Capacidade de Papel (folhas) 
1.000, Ciclo Mensal Ilimitado. 

4 

Locação de Multifuncional, Velocidade de 
cópia/impressão: 45 ppm colorida / 45 
ppm Preto & Branco, Gramatura 300g 

Und 4 
R$4.702,
50 

R$ 
18.810,00 

R$ 
225.720,00 

5 

Locação de Multifuncional, Velocidade de 
cópia/impressão: 36 ppm Preto & Branco, 
Gramatura 210g, Formato de papel, A3, 
A4, A5, Scanner ADF, Capacidade de 
Papel Padrão 1.150 folhas, Máximo 3.650 
folhas, Saída: 250 folhas. Ciclo Mensal 
Ilimitado 

Und 16 
R$1.795,
50 

R$ 
28.728,00 

R$ 
344.736,00 

6 

Locação de Multifuncional, Velocidade de 
cópia/impressão: 34 ppm Preto & Branco, 
Gramatura 105g, Formato de papel, A4, 
A5, A6, B5, Scanner ADF, Capacidade de 
Papel Padrão 550 folhas, Saída: 250 
folhas. Ciclo Mensal Ilimitado. 

Und 18 
R$1.206,
50 

R$ 
21.717,00 

R$ 
260.604,00 

7 

Locação de Scanner, Digitalização Frente 
e Verso (Duplex), Velocidade de 
Digitalização 35 ppm, Digitalização até 50 
folhas, Resolução até 600dpi. Ciclo 
Mensal Ilimitado. 

Und 8 
R$1.420,
25 

R$ 
11.362,00 

R$ 
136.344,00 

 
A assinatura da presente ATA implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições 
estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, 
sem penalidade, do compromisso previsto nesta ata, nas hipóteses previstas no Art. 18, §1º, 
art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II do Dec. Fed. 7892/2013. Passa a fazer parte desta ATA, 
para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. Afonso 
cunha, 20 de janeiro de 2021. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. Prefeito. 
 
 


		2021-01-20T21:48:36-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




